CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO N°               DE 2024
(Do Sr. Luiz Philippe de Orleans e Bragança)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  para  tratar  do  bloqueio  da
plataforma  X  (ex-Twitter)  no  Brasil,
com a participação de membros da
Câmara  dos  Representantes  dos
EUA.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos

arts. 24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), a

realização de audiência pública para tratar do bloqueio da plataforma X (ex-Twitter)

no Brasil, com a participação do deputado Chris Smith, presidente do Subcomitê

de Direitos Humanos da Câmara dos Representantes dos EUA, e da  deputada

María Elvira Salazar, presidente do Subcomitê do Hemisfério Ocidental.

JUSTIFICATIVA

O presidente do Subcomitê de Direitos Humanos da Câmara dos EUA, Chris

Smith,  enviou pedido ao Brasil  defendendo a reversão do bloqueio do X (antigo

Twitter), ordenado pelo ministro Alexandre de Moraes. O pedido expõe a ameaça à

liberdade de expressão e à democracia que a proibição da rede social no Brasil

representa.

*C
D2

45
59

82
73

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245598273500

RE
Q

 n
.8

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

4
19

:1
9:

23
.8

20
 -

CR
ED

N

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Luiz Philippe de Orleans e Bragança

Ademais,  o  mesmo  comitê  presidido  por  Smith  solicitou  informações  à

Organização dos Estados Americanos (OEA) sobre as denúncias de violações da

liberdade de expressão e prática da censura no Brasil.1

Outra ação no Congresso dos EUA foi promovida pela deputada María Elvira

Salazar,  representante  da  Flórida  e  presidente  do  Subcomitê  do  Hemisfério

Ocidental. Ela apresentou um projeto de lei chamado "No Censors on our Shores

Act", que pode impedir a entrada de autoridades estrangeiras acusadas de violar a

liberdade de expressão de cidadãos americanos2.

Dada a importância e urgência do tema, sugerimos que os parlamentares

americanos  sejam  ouvidos  por  esta  comissão  para  comentar  sobre  as  ações

realizadas no âmbito da Câmara dos Representantes acerca do caso.

Diante  do  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres  Pares  para  a

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em      de setembro de 2024.

Deputado LUIZ PHILIPPE DE ORLEANS E BRAGANÇA
PL/SP

1https://www.metropoles.com/colunas/paulo-cappelli/camara-estados-unidos-aciona-oea-sobre-
decisoes-de-moraes
2https://www.gazetadopovo.com.br/mundo/republicanos-propoem-negar-visto-a-quem-ataca-
liberdade-de-expressao-e-citam-moraes/

*C
D2

45
59

82
73

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Luiz Philippe de Orleans e Bragança
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245598273500

RE
Q

 n
.8

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
09

/2
02

4
19

:1
9:

23
.8

20
 -

CR
ED

N